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Dato: 6. oktober 2009  

- 

Sagsnr.: 652-0003   

Notat 

Befolkningsundersøgelse om offentligt-privat samarbejde 

Til:  

Fra: Dansk Erhverv, LBU 

Capacent har på vegne af Dansk Erhverv gennemført en befolkningsundersøgelse om offentligt-

privat samarbejde. 

 

Meget positiv holdning til frit valg  

Undersøgelsen viser, at størstedelen af danskerne ønsker frit valg af velfærdsydelser: Knap tre ud 

af fire er generelt positive over for frit valg af velfærdsydelser, såsom sygehusbehandling, børne-

pasning, skole og hjemmepleje. Blot 13 % er negative.  

 

Den baggrundsfaktor som har størst betydning for holdningen til frit valg, er det politiske tilhørs-

forhold: Mens hele 85 % af de respondenter, som stemmer V-K-O, er positive over for frit valg, 

gælder det 64 % af de respondenter, som stemmer S-SF-R-EL. 
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Meget positiv

Overvejende positiv

Hverken positiv eller negativ

Overvejende negativ

Meget negativ

Ved ikke

Hvad er din generelle holdning til frit valg af velfærdsydelser 
(sygehusbehandling, børnepasning, skole, hjemmepleje mv.)?

 
 

Lidt mindre positiv holdning til private leverandører 

Hvis man i stedet for frit valg spørger til holdningen til at bruge private leverandører til velfærds-

ydelser, er der stadig et positivt flertal, men andelen er skrumpet fra 72 % til 54 % (jf. nedenstå-

ende figur).  
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Med andre ord viser undersøgelsen, at mens danskerne ser positivt på det frie valg, er de mere 

forbeholdne over for private leverandører. Der er altså en betragtelig andel af befolkningen, der 

ikke anser private leverandører for at være en betingelse for eller konsekvens af det frie valg.  

 

Igen er det den enkelte respondents ideologiske overbevisning, som har størst betydning for 

holdningen. Og i dette spørgsmål er denne forskel særlig markant: Hele 78 % af de respondenter, 

som stemmer V-K-O, er positive over for private leverandører, mens det kun gælder 36 % af de 

respondenter, som stemmer S-SF-R-EL. 

 

Derudover er der en mindre holdningsforskel mellem kvinder og mænd, idet kvinder ser en anel-

se mere positivt på private leverandører end mænd (59 % af kvinderne svarer positivt mod 51 % af 

mændene).  
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Ved ikke

Hvad er din generelle holdning til at bruge private leverandører til velfærdsydelser 
(sygehusbehandling, børnepasning, skole, hjemmepleje mv.)?

 
 

 

Positiv udvikling i holdningen til private leverandører på ”bløde” områder  

Knap halvdelen af danskerne (46 %) mener ikke, at det er forkert at lade private leverandører løse 

offentlige opgaver på ”bløde” områder såsom personlig pleje og omsorg. Omvendt mener 31 %, at 

det er forkert (jf. nedenstående figur).  

 

En sammenligning med en tilsvarende undersøgelse fra december 2006 viser, at der har været en 

positiv udvikling i befolkningens holdning til private leverandører på ”bløde” områder. I 2006 

mente 48 %, at det var forkert, mens det som nævnt kun drejer sig om 31 % i dag.  

 

Igen er det respondenternes ideologiske overbevisning, der har størst betydning for, hvad de me-

ner: Mens kun 14 % af de respondenter, som stemmer V-K-O, er helt eller overvejende enige i, at 

det er forkert at bruge private leverandører på ”bløde” områder, gælder det hele 48 % af de re-

spondenter, som stemmer S-SF-R-EL. 
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Ved ikke

Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn: Jeg mener, at det er forkert at lade private 
leverandører  løse offentlige opgaver på ''bløde'' områder såsom personlig pleje og omsorg?

2009

2006

 
 
Kun hver tiende er imod private leverandører på ”hårde” områder 

57 % af befolkningen er enige i, at politikerne i høj grad bør inddrage private leverandører i opga-

veløsningen på ”hårde” områder såsom administration og IT. Kun 11 % er uenige. En betragtelig 

andel har ingen holdning til spørgsmålet (i alt 32 % svarer hverken/eller eller ved ikke).  

 

Også i dette spørgsmål er det respondenternes ideologiske overbevisning, der har størst betyd-

ning for deres holdning: Mens 68 % af de respondenter, som stemmer V-K-O, er helt eller overve-

jende enige i, at politikerne i høj grad bør bruge private leverandører på ”hårde” områder, gælder 

det kun 47 % af de respondenter, som stemmer S-SF-R-EL. 
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Ved ikke

Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn: Politikerne bør i høj grad inddrage private 
virksomheder i opgaveløsningen på ''hårde'' områder såsom administration og IT?

 
 

Størst opbakning til private leverandører af IT, kantiner og renovation    

I forlængelse af ovennævnte viser figuren herunder befolkningens holdning til private leverandø-

rer på en række konkrete områder. Et flertal (mellem 50 % og 56 %) er positive over for private 

leverandører på de ”hårde” områder: IT, kantinedrift, renovation, drift og vedligeholdelse af of-
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fentlige bygninger, vej- og parkvedligeholdelse samt analysefunktioner. Det bemærkes, at efter-

som mange har svaret hverken/eller, er der reelt få (8-15 %), som er decideret negativt indstillede.   

 

Ser man på de ”bløde” områder er holdningen mindre positiv. Der er dog stadig flere, som er posi-

tive end negative over for private leverandører – på nær hvad angår uddannelse og skole, som er 

det eneste område med et negativt flertal. Udover dette område er holdningerne mest delte, når 

det gælder daginstitutioner, sundhedsydelser, ældrepleje og beskæftigelsesindsats.    
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IT-opgaver 

Kantinedrift 

Renovation 

Drift og vedligeholdelse af offentlige bygninger

Vej- og parkvedligeholdelse

Analysefunktioner, brugerundersøgelser m.v.

Administration og ledelse 

Sundhedsydelser

Trafik, teknik og miljø

Ældrepleje

Daginstitutioner 

Kultur og fritid

Beskæftigelsesindsats 

Uddannelse og skole

Hvordan er din holdning til, at private leverandører løser opgaver på følgende områder?

Positiv

Hverken positiv eller negativ

Negativ

 
 

 

Fakta om undersøgelsen 

Undersøgelsen bygger på i alt 1002 gennemførte interview med repræsentativt udvalgte danskere 

på 18 år og derover. Undersøgelsen er gennemført som en Internetbaseret spørgeskemaundersø-

gelse i perioden 18. til 24. september 2009 i Capacents webpanel. 
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Resultaterne fra 2006 stammer fra en spørgeskemaundersøgelse, som Capacent har gennemført 

for Dansk Erhverv blandt 1000 repræsentativt udvalgte danskere på 18 år og derover. Undersø-

gelsen er foretaget i perioden 13.-21. december 2006.    

 

Resultaterne må kun offentliggøres med følgende kildeangivelse: ”Capacent for Dansk Erhverv ”. 

 


